LEX SOLVENS EXSILIO ET CURIA, ET DONORUM PROSCRIPTIONE.

VII. Ἄπαντες τοῖσιν, εἴ τί τινες μετακίαν ἀντὶ τῆς ἐνεγκούσης ἠλλάξαντο, οἱ μὴ τὴν πρὸς τὸ θεῖον παρῆιδον τιμὴν καὶ πίστιν ἤπερ ὄλων ψυχαῖς, σφᾶς αὐτοὺς καθύδρουσαν, γνώμαις δικαστῶν ἀπᾶνεσιν ὑποβληθέντες, καθ' οὓς ἔτυχον ἑκαστοὶ χρόνους· εἴ τί τινες βουλευτικοῖς συγκαταριθμηθῆσαι καταλόγοις, τὸν τοῦτον πρότερον ἀριθμὸν οὐ πληροῦντες, οὗτοι χωρίοις τοῖς πατρίοις ἀποκαταστάταις, καὶ σχολῇ τῇ συνήθει, τῷ πάντων ἐλευθερωτῇ Θεῷ τὰ χαριστήρια φερόντων· εἴ τί τινες τῶν ὄντων ἐστίρηνται, καὶ πάσης τῆς ὑπαρχούσης οὐσίας ἀποβολῇ καταπονηθέντες, καταφέστατον εἰς δεῦρο δειγὸν βίον, οἰκί-

VI. Neque enim ingratus umquam et collati beneficii immemor fuerim : cum hoc præstantissimum ministerium summi muneris loco mihi indultum esse certo crederem, ad Orientis tandem partes perveni. Quæ cum gravioribus calamitatibus vexarentur, maius quoque a nobis remedium postulabant. Prorsus vero animam totam, et omne quod spiro, quicquid denique in intimis mentis recessibus volvitur, id summo Deo a me deberi firmissime credo. Equidem probe scio, eos qui spem rerum cælestium recte ac sincere consecrati sunt, eamque in Dei domicilio firme et peculiariter collocaverunt, hominum benevolentia minime indigere : quippe qui eo majoribus potiantur honoribus, quo se longius a mortalitatis vitis ac sceleribus subdlexerunt. Nihil tamen minus acerbissimas necessitates ipsis ad tempus impositas, et cruciatus minime convenientes, ab hominibus omni culpa ac reprehensione vacuis quam longissime depellere, nostri officii esse duco. Alioquin absurdissimum fuerit, eorum animi fortitudinem atque constantiam, dum illi quidem qui ob Dei cultum ipsos persequi in animum induxerant regnarent, spectatam et cognitam fuisse : Dei autem famulo imperium administrante, eorumdem gloriam ad illustrius ac beatius fastigium non esse provectam.

VII. Omnes igitur, seu qui patriam extraneo solo commutarunt ; eo quod Dei cultum ac fidem cui se tota mente dicaverant, prodere nolissent, crudelibus iudicium sententiis quocumque tempore damnati : seu qui in album Curiaë relati sunt, cum antea non essent ex numero Curialium ; nunc patriis fundis et consueto otio restituti, liberatori omnium Deo gratias referant. Quicumque item bonis spoliati sunt, et omnium facultatum multatione percussi, miserrimam

VALÉSIII NOTÆ.

Οὐδέ γάρ ἄγνώμων. In codice Mediceo legitur οὐδέ ποτε γάρ ἂν γινώμων recte, si modo ἀγνώμων scribas. Porro hæc per parenthesim dicta intelligere oportet. In codice Fuk. et Turnebi legitur οὐδέ γάρ ἂν ἀγνώμων. Τὴν ἀρίστην. Longe rectius in codice Mediceo totum hic locus ita scribitur : Ταύτην ἀρίστην διακονίαν, τοῦτο χαρισμένον ἑμαυτῷ δῶρον πιστεύσας, μέχρι καὶ τῶν ἰσίων πρόειμι, etc. Cæterum his verbis concluditur tota perîodus, quæ incipit ab illis verbis capituli præcedentis, ὅς ἀπὸ τῆς πρὸς βρεττανούς, quod non viderunt Interpretes. Sed neque ipse id unquam deprehendere potuissem absque subsidio codicis Medicei.

ἑξαιρέτων τε καὶ ἀσφαλῶς. Codex Mediceus scriptum habet ἑξαιρέτων τε καὶ βασιλῶδα ἀσφαλῶς, etc. Spem filiorum Dei, Constantinus Imperator vocat reginam, quod omnibus rebus humanis præstat.

Ὅσαυτῶρ σφᾶς αὐτοὺς. Atequam Mediceum codicem nactus essem, videram sic legendum esse : quam conjecturam plane confirmavit codex Mediceus. In quo etiam legitur τοσοῦτῃ τε, ἢ tamen subscripto.

Εἰς λαμπρότερον τι. In codice Mediceo scriptum inveni εἰς λαμπρότερον καὶ μακαριστότερον σχῆμα τὴν δόξαν, etc.

Γνώμαις δικαστῶν. Codex Mediceus γνώσσει et paulo post συναριθμηθῆσαι καταλόγοις, ut in textu supra posito. In schedis Regiis legitur συναριθμηθῆσαι, sicut et in codice Fuk.

Χωρίοις τοῖς πατρίοις. In Codice Mediceo rectius legitur χωρίοις τε πατρίοις ἀποκαταστάταις. Certe in Codice Regio legitur etiam ἀποκαταστάταις. Porro Eusebius πατρία χωρία hic appellat fundos paternos. Nam cui curiis addicti erant (solebant autem ditissimi quique in eas adscribi) eorum prædia curiis mancipabantur. Itaque tametsi fuga semet subtraherent, nihil proficiebant, cum fundos curia occuparet. Statuit igitur Constantinus hac constitutione, ut qui ob christianam fidem, curiis addicti essent, dummodo curialis non essent originis prædia paterna quæ curia occupaverat, recuperarent. Male igitur Christophorus vertit *patriis sedibus*. Turnebus in suo codice emendavit ἀποκαταστάταις. In codice autem Fuk. scriptum est ἀποκαταστήσαντες αὐτοὺς, ut et in libro Sav. et Christophors.

Καταπονηθέντες. In codice Mediceo legitur καταπληγότες, quod magis placet. Est enim verbum

hactenus vitam egerunt : et hi quoque pristinis domiciliis ac familiis et facultatibus restituti, Dei beneficentia læti perfuuntur.

Α σσει καὶ οὗτοι ταῖς ἀρχαίαις καὶ γενίσει καὶ περιουσίαις ἀποδοθέντες, τῆς παρὰ τοῦ κρείττονος εὐποιίας χαίροντες ἀπολαύουσιν.

ITEM EOS QUI IN INSULAS ERANT RELEGATI.

VIII. Sed et quotquot inviti in insulis detinentur, hujus provisionis beneficio frui præcipimus : ut qui hactenus montium asperitatibus, et circumfuso mari conclusi fuerunt, tristi tandem et inhumana solitudine liberati, seipsos propinquis et amicis restituant, eorumque vota ac desideria expleant. Et qui in summa egestate ac squalore miserabili diutissime vixerunt, reditu tamquam præda quadam ipsis oblata potiti, curisque in posterum absoluti, absque metu degant nobiscum. Nam cum metu quemquam degere nobis regnantibus, qui famulos Dei nos esse et gloriamur et credimus, res est vel auditu ipso absurdissima, nedum ut credi possit. Quippe ita comparati sumus, ut aliena delicta emendemus.